



ज्ञान हमेशा  
बढ़ाते रहो

***JOIN US TODAY!***

[WhatsApp](#)

[Telegram](#)

[Instagram](#)



[Gyansky.com](#)



**CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD  
Administration (R)**

**Link for Filling Online Application for Advertisement No. 01/2025-Admin.(R)**

<https://onlineapp.iitd.ac.in>



**Central Pollution Control Board**  
**(Ministry of Environment, Forest & Climate Change, GoI)**  
**'Parivesh Bhawan', East Arjun Nagar, Shahdara**  
**Delhi-110032**

**Advt. No. 01/2025-Admin.(R)**

Central Pollution Control Board (CPCB) is a Statutory Organization under Ministry of Environment, Forest & Climate Change entrusted with power and functions under the Water (Prevention & Control of Pollution) Act, 1974 and Air (Prevention & Control of Pollution) Act, 1981.

2. Online applications are invited from the eligible candidates for direct recruitment for various posts on regular basis for open competition. **The commencement date and the last date for submission of applications are as under:-**

Date of Commencement	<u>07.04.2025</u>
Last Date for submission of Application	<u>28.04.2025</u>

**Note:** In case due to administrative reason the last date of the application has to be extended, the crucial/cut-off date for determining of eligibility shall remain same i.e. 28.04.2025.

Details of the posts are given below:-

S. N.	Name of the Post & Level in the Pay Matrix	Number of Posts						Upper Age Limit
		SC	ST	OBC	EWS	UR	Total	
1.	<b>Scientist 'B'</b> Level-10 in the pay matrix (Rs. 56,100-1,77,500/-)	03	01	07	01	10	<b>22</b>	35 years
2.	<b>Assistant Law Officer</b> Level-7 in the pay matrix (Rs. 44,900-1,42,400/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	30 years
3.	<b>Senior Technical Supervisor</b> Level-7 in the pay matrix (Rs. 44,900-1,42,400/-)	-	-	-	-	02	<b>02</b>	30 years
4.	<b>Senior Scientific Assistant</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	-	01	01	01	01	<b>04</b>	30 years
5.	<b>Technical Supervisor</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	01	-	01	01	02	<b>05</b>	30 years

6.	<b>Assistant</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	-	-	02	01	01	<b>04</b>	30 years
7.	<b>Accounts Assistant</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	-	-	01	-	01	<b>02</b>	30 years
8.	<b>Junior Translator</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	30 years
9.	<b>Senior Draughtsman</b> Level-6 in the pay matrix (Rs.35,400-1,12,400/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	30 years
10	<b>Junior Technician</b> Level-4 in Pay Matrix (Rs.25,500-81,100/-)	-	-	01	01	-	<b>02</b>	Between 18 and 27 years
11	<b>Senior Laboratory Assistant</b> Level-4 in Pay Matrix (Rs.25,500-81,100/-)	01	-	-	-	01	<b>02</b>	Between 18 and 27 years
12	<b>Upper Division Clerk</b> Level-4 in Pay Matrix (Rs.25,500-81,100/-)	02	-	02	-	04	<b>08</b>	Between 18 to 27 years
13	<b>Data Entry Operator Grade-II</b> Level-4 in Pay Matrix (Rs.25,500-81,100/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	Between 18 and 27 years
14	<b>Stenographer Grade-II</b> Level-4 in Pay Matrix (Rs.25,500-81,100/-)	-	-	-	-	03	<b>03</b>	Between 18 and 27 years
15	<b>Junior Laboratory Assistant</b> Level-2 in Pay Matrix (Rs.19,900-63,200/-)	-	-	01	-	01	<b>02</b>	Between 18 and 27 years
16	<b>Lower Division Clerk</b> Level-2 in Pay Matrix (Rs.19,900-63,200/-)	02	-	-	-	03	<b>05</b>	Between 18 to 27 years
17	<b>Field Attendant</b> Level-1 in Pay Matrix (Rs.18,000-56,900/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	Between 18 to 27 years
18	<b>Multi-Tasking Staff</b> Level-1 in Pay Matrix (Rs.18,000-56,900/-)	-	-	-	01	02	<b>03</b>	Between 18 and 27 years

**Note 1:** Out of 22 posts of Scientist 'B', 02 posts are reserved for Persons with Benchmark Disabilities (PwBD). Of the 02 posts reserved for PwBD category:-

- 01 post is reserved for candidates belonging to PwBD category viz. Locomotor Disability (OL, BL, OA) including leprosy cured (OA, OL, BL), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
- 01 post is reserved for candidates belonging to PwBD category viz. multiple disabilities amongst Deaf & Hard of Hearing, Locomotor Disability (OL, BL, OA) including leprosy cured (OA, OL, BL), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.

**Note 2:** There shall be no upper age limit in respect of officers already working in the Central Pollution Control Board for the post of Scientist 'B'.

**Note 3:** Out of 04 posts of Senior Scientific Assistant, 01 post is reserved for candidates belonging to Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) category viz. Deaf & Hard of Hearing.

**Note 4:** 01 post of Junior Translator is reserved for candidates belonging to Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) category viz. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BLOA, BA) including leprosy cured, cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.

**Note 5:** Out of 03 posts of Multi-Tasking Staff, 01 post is reserved for candidates belonging to Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) category viz. Deaf & Hard of Hearing.

**Note 6:** The candidates selected against the vacancy reserved for PwBD category will be adjusted against the category (SC/ST/OBC/EWS/UR) from which he/she belongs.

**Note 7:** Out of 08 posts of Upper Division Clerk, 02 posts are reserved for Ex-servicemen.

**Note 8:** Out of 05 posts of Lower Division Clerk, 01 post is reserved for Ex-servicemen.

**Note 9:** Out of 02 posts of Junior Laboratory Assistant, 01 post is reserved for Ex-servicemen.

**Note 10:** The candidates selected against the vacancy reserved for Ex-servicemen category will be adjusted against the category (SC/ST/OBC/EWS/UR) from which he/she belongs.

**Note 11:** The crucial date for determining the age-limit for all posts shall be the prescribed closing date for receipt of applications.

**Note 12:** Permissible relaxation in upper age limit for different categories is as under:-

S.N	Category	Age-relaxation permissible beyond the upper age limit
1.	SC / ST	5 years
2.	OBC	3 years
3.	PwBD (UR/EWS)	10 years
	PwBD (OBC)	13 years
	PwBD (SC/ST)	15 years
4.	<b>EX-SERVICEMEN</b>	
	Group A posts – (Ex-Servicemen and Commissioned Officers including ECOs/SSCOs)	05 years
	Group B & C posts – Ex-Servicemen	03 years after deduction of the military

	(UR/EWS)	service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application.
	Group B & C posts – Ex-Servicemen (SC/ST)	08 (3+5) years after deduction of the military service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application.
	Group B & C posts – Ex-Servicemen (OBC)	06 (3+3) years after deduction of the military service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application.
5.	Defence Personnel disabled in operation during hostilities with any foreign country or in a disturbed area and released as a consequence thereof	03 years [Maximum 45 years]
	Defence Personnel disabled in operation during hostilities with any foreign country or in a disturbed area and released as a consequence thereof (SC/ST)	08 years [Maximum 50 years]
6.	<b>FOR GROUP C POSTS</b>	
	Widows / Divorced Women / Women judicially separated and who are not remarried (UR/EWS)	35 years
	Widows / Divorced Women / Women judicially separated and who are not remarried (SC/ST)	40 years
7.	<b>Departmental candidates (Central Government employees and CPCB Regular employees) with three years' continuous service</b>	
	<b>Group A &amp; B posts</b>	
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (UR/EWS)	05 years (for posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the post)
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (SC/ST)	10 years (for posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the post)
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (OBC)	08 years (for posts which are in the same line or allied cadres and where a relationship could be established that the

		service already rendered in a particular post will be useful for the efficient discharge of the duties of the post)
	<b>GROUP C posts</b>	
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (UR/EWS)	Up to 40 years of age (for posts which are in the same line or allied cadres)
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (SC/ST)	Up to 45 years of age (for posts which are in the same line or allied cadres)
	Departmental Candidates i.e. Central Government employees and CPCB Regular employees (OBC)	Up to 43 years of age (for posts which are in the same line or allied cadres)

**Note 13:** Candidates who wish to be considered against reserved vacancies must submit requisite certificate from the competent authority, in the prescribed format at the time of Interview/ Skill Test/ Document Verification failing which their candidature will be cancelled.

**Note 14:** The crucial date for claim of SC/ ST/ OBC/ EWS/ PwBD status will be the closing date for receipt of online applications.

**Note 15:** Candidates applying against SC/ST category should be in possession of requisite SC/ST Certificate in the prescribed format dated on/before closing date of receipt of applications in support of his/her claims for availing reservation.

**Note 16:** Candidates applying against OBC category should be in possession of OBC (Non-Creamy Layer) Certificate in the prescribed format for Central Government jobs dated on/before closing date of receipt of applications based on income for the Financial Years 2024-25, 2023-24 and 2022-23 **OR** Financial Years 2023-24, 2022-23 and 2021-22 in support of his/her claims for availing reservation. *Candidates who submit the details of the certificate based on income for FY 2023-24, 2022-23 and 2021-22 at the time of submission of application must produce the OBC (NCL) Certificate based on income for FY 2024-25, 2023-24 and 2022-23 at the time of documents verification.*

**Note 17:** Candidates applying against EWS category should be in possession of Income & Assets Certificate (I&AC) in the prescribed format date on/before closing date of receipt of applications based on income for the Financial Year 2024-25 **OR** Financial Year 2023-24 in support of his/her claims for availing reservation. *Candidates who submit the details of the I&AC based on income for FY 2023-24 at the time of submission of application must produce the I&AC based on income for FY 2024-25 at the time of documents verification.*

### 3. Persons with Benchmark Disabilities:

S.N	Name of the Post	Physical Requirement	Disabilities identified as suitable for the Post
1.	<b>Scientist 'B'</b>	S, ST, W, MF, RW, SE, C	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Deaf &amp; Hard of Hearing</li> <li>b. Locomotor Disability (OL, BL, OA) including leprosy cured (OA, OL, BL), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.</li> <li>c. Multiple disabilities from amongst persons under clauses (a) to (b) above.</li> </ul>
2.	<b>Assistant Law Officer</b>	S, RW, ST, H, C	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Blindness and Low Vision</li> <li>b. Hard of Hearing</li> <li>c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, BA, OAL) including leprosy cured, cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.</li> <li>d. Specific learning disability.</li> <li>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above.</li> </ul>
3.	<b>Senior Technical Supervisor</b>	S, ST, W, SE, RW, MF, H	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Low Vision</li> <li>b. Deaf and Hard of Hearing</li> <li>c. Locomotor Disability (OL, OA) including leprosy cured (OL, OA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims.</li> <li>d. Specific learning disability and mental illness.</li> <li>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) except deaf.</li> </ul>
4.	<b>Senior Scientific Assistant</b>	S, ST, W, MF, RW, SE, C	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Deaf and Hard of Hearing</li> <li>b. Locomotor Disability (OL, BL, OA) including leprosy cured (OA, OL, BL), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.</li> <li>c. Multiple disabilities from amongst persons under clauses (a) to (b) above.</li> </ul>
5.	<b>Technical Supervisor</b>	S, ST, W, SE, RW, MF, H	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Low Vision</li> <li>b. Deaf and Hard of Hearing</li> <li>c. Locomotor Disability (OL, OA) including leprosy cured (OL, OA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims.</li> <li>d. Specific learning disability and mental illness.</li> <li>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) except deaf.</li> </ul>
6.	<b>Assistant</b>	S, ST, W, BN, L, PP, SE, RW,	<ul style="list-style-type: none"> <li>a. Blindness and Low Vision</li> <li>b. Deaf and Hard of Hearing</li> <li>c. Locomotor Disability (OL, BL, OA,</li> </ul>



		H, C	<p>OAL, BL, BA) including leprosy cured (OL, BL, OA, OAL, BL, BA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.</p> <p>d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disability and mental illness.</p> <p>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above except deaf-blindness.</p>
7.	<b>Accounts Assistant</b>	S, ST, BN, MF, RW, SE, H, C	<p>a. Blindness and Low Vision</p> <p>b. Deaf and Hard of Hearing</p> <p>c. Locomotor Disability (OA, BA, OL, BL, OAL) including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victim.</p> <p>d. Specific learning disability.</p> <p>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above.</p>
8.	<b>Junior Translator</b>	S, ST, W, MF, RW, SE, H	<p>a. Blindness and Low Vision</p> <p>b. Deaf and Hard of Hearing</p> <p>c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BLOA, BA) including leprosy cured, cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.</p> <p>d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disabilities and mental illness.</p> <p>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above except deaf-blindness.</p>
9.	<b>Senior Draughtsman</b>	S, ST, W, SE, RW, MF, H	<p>a. Low Vision</p> <p>b. Deaf and Hard of Hearing</p> <p>c. Locomotor Disability (OL, OA) including leprosy cured (OL, OA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims.</p> <p>d. Specific learning disability and mental illness.</p> <p>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) except deaf.</p>
10.	<b>Junior Technician</b>	S, ST, W, SE, RW, MF, H	<p>a. Low Vision</p> <p>b. Deaf and Hard of Hearing</p> <p>c. Locomotor Disability (OL, OA) including leprosy cured (OL, OA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims.</p> <p>d. Specific learning disability and mental illness.</p> <p>e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) except deaf.</p>
11.	<b>Senior Laboratory Assistant</b>	S, ST, W, MF, L, PP, RW, SE, C	<p>a. Low Vision</p> <p>b. Deaf and Hard of Hearing</p> <p>c. Locomotor Disability (OA, OL, OAL) including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victim.</p> <p>d. Autism, Intellectual Disability, Specific learning disabilities, Mental</p>

			illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above.
12.	<b>Upper Division Clerk</b>	S, ST, W, BN, L, PP, SE, RW, H, C	a. Blindness and Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BL, BA) including leprosy cured (OL, BL, OA, OAL, BL, BA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy. d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disability and mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above except deaf-blindness.
13.	<b>Data Entry Operator Grade-II</b>	S, ST, W, MF, SE, RW, H	a. Blindness and Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BA) including leprosy cured (OA, OAL, BA, OL, BL), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims. d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disabilities and mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) excluding deaf-blindness.
14.	<b>Stenographer Grade-II</b>	S, ST, W, RW, MF, L, PP, SE, C, H	a. Blind and Low Vision b. Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL) including leprosy cured, cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy. d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disability and mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above excluding deaf-blindness.
15.	<b>Junior Laboratory Assistant</b>	S, ST, W, MF, L, PP, RW, SE, C	a. Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OA, OL, OAL) including, cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victim. d. Autism, Intellectual Disability, Specific learning disabilities, Mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above.
16.	<b>Lower Division Clerk</b>	S, ST, W, BN, L, PP, SE, RW, H, C	a. Blindness and Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BL, BA) including leprosy cured (OL, BL, OA, OAL, BL, BA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy. d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disability and

			mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above except deaf-blindness.
17.	<b>Field Attendant</b>	S, ST, W, MF, L, PP, RW, SE, C	a. Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OA, OL, OAL) including, cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victim. d. Autism, Intellectual Disability, Specific learning disabilities, Mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above.
18.	<b>Multi-Tasking Staff</b>	S, ST, W, BN, L, PP, SE, RW, H, C	a. Blindness and Low Vision b. Deaf and Hard of Hearing c. Locomotor Disability (OL, BL, OA, OAL, BL, BA) including leprosy cured (OL, BL, OA, OAL, BL, BA), cerebral palsy, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy. d. Autism, Intellectual disability, Specific learning disability and mental illness. e. Multiple disabilities from amongst (a) to (d) above except deaf-blindness.

The abbreviations used for PwBD are as **S - Sitting, ST - Standing, W - Walking, BN - Bending, L - Lifting, MF - Manipulation by Fingers, RW - Reading & Writing, SE - Seeing, H - Hearing, C - Communication, OA - One Arm, OL - One Leg, BA - Both Arms, BL - Both Legs, OAL - One Arm and One Leg, BLOA - Both Leg & One Arm, PP - Pulling & Pushing.**

**Note 1:** Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) can apply to the respective posts even if the post is not reserved for them but has been identified as suitable. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit.

**Note 2:** Reservation and other Concessions & Relaxations as permissible under the rules only when degree of physical disability is 40% or more.

**Note 3:** Certificate of Disability in prescribed proforma issued by the competent authority to Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) eligible for appointment to the post on the basis of prescribed standards of Medical Fitness. The Competent Authority to issue Certificate of Disability shall be a Medical Board duly constituted by the Central or a State Government. The Central/ State Government may constitute Medical Board(s) consisting of at least three members out of which at least one shall be a specialist in the particular field for assessing Locomotor/Cerebral / Visual / Hearing disability, as the case may be.

#### 4. **Educational Qualification & Experience:**

S.N	Name of the Post	Educational Qualification & Experience
1.	<b>Scientist 'B'</b>	<p><b>Essential:</b> Bachelor's Degree in Engineering/Technology from a recognized University or Institution in Environmental Engineering – 04 posts, Civil Engineering – 03 posts, Instrumentation Engineering – 02 posts, Chemical Engineering – 01 post, Mechanical Engineering – 01 post, Artificial Intelligence – 01 post, Computer Science – 01 post, and Information Technology – 01 post</p> <p><b>Preferential:</b> Master's Degree in Engineering / Technology</p> <p style="text-align: center;"><b>Or</b></p> <p><b>Essential:</b> Master's Degree in Chemistry – 03 posts, Environmental Science – 03 posts and Microbiology – 02 posts from a recognized University or Institution</p> <p><b>Preferential:</b> NET Qualified / Ph.D.</p>
2.	<b>Assistant Law Officer</b>	<p><b>Essential:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>i. Bachelor's degree in Law from a recognized University or Institution; and</li> <li>ii. Should have five years' experience as an Officer of the State Judicial Service; or</li> <li>iii. Should have five years' experience in the Legal Department of a State; or</li> <li>iv. Should be a Central Government servant, who has five years' experience in legal affairs; or</li> <li>v. Should be a qualified legal practitioner, who has practiced as such for five years.</li> </ol> <p><b>Note:</b> The advocacy period shall be computed with legal advice period for required experience of five years.</p>
3.	<b>Senior Technical Supervisor</b>	Possessing a Bachelor's degree in Instrumentation Engineering – 01 post, and Instrumentation or Electronics Engineering – 01 post with three years' of experience in the relevant field.
4.	<b>Senior Scientific Assistant</b>	Possessing Master's degree in science from a recognised University or Institution with two years'

		<p>experience in relevant field.</p> <p>Preferably in pollution control and related subjects in any organisation or institution of repute.</p>
5.	<b>Technical Supervisor</b>	<p>Degree in Mechanical Engineering (01 post), Electronics Engineering (01 post), Instrumentation Engineering (02 posts), Electrical Engineering (01 post) with three years' experience in the relevant field.</p>
6.	<b>Assistant</b>	<p>(a) Bachelor's Degree from a recognized University or Institution.</p> <p>(b) Shall pass the skill test on computer in English Typing @ 35 words per minute (10500 KDPH on an average of 5 key depressions for each word)/Hindi Typing @ 30 words per minute (9000 KDPH on an average of 5 key depressions for each word). Time allowed is ten minutes.</p>
7.	<b>Accounts Assistant</b>	<p><b>Essential:</b></p> <p>(i) Bachelor's degree in Commerce from a recognized University or Institution.</p> <p>(ii) With three years' experience in accounts, audit, cash handling or any other related work in an organisation or institution of repute.</p>
8.	<b>Junior Translator</b>	<p>(i) master's degree of a recognised University in Hindi with English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; or</p> <p>(ii) master's degree of a recognised University in English with Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; or</p> <p>(iii) master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English, with Hindi medium and English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; or</p> <p>(iv) master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English, with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level; or</p> <p>(v) master's degree of a recognised University in any subject other than Hindi or English, with Hindi and</p>

		English as a compulsory or elective or either of the two as a medium of examination and the other as a compulsory or elective subject at degree level; and (vi) recognised diploma or certificate course in translation from Hindi to English and vice versa or two years' experience of translation work from Hindi to English and vice versa in Central or State Government including Government of India Undertaking.
9.	<b>Senior Draughtsman</b>	(i) Degree in Civil Engineering; and (ii) three years' experience in the line in an organisation of repute.
10.	<b>Junior Technician</b>	(a) Diploma in Electrical Engineering from a recognised Institute. (b) One year of relevant experience in servicing laboratory machines in an organisation or institution of repute.
11.	<b>Senior Laboratory Assistant</b>	Twelfth standard passed in Science from a recognised Board or Institution with three year of experience in the relevant field. <b>Desirable:</b> Degree in science from a recognised University or Institution.
12.	<b>Upper Division Clerk</b>	(i) Degree of recognized university or equivalent. (ii) A typing speed of 35 wpm in English or 30 wpm in Hindi only on computer. Time allowed 10 minutes.
13.	<b>Data Entry Operator Grade-II</b>	<b>Essential:</b> (a) 12th standard passed from recognised Board or Institution. (b) A speed test of not less than 8000 key depressions per hour for data entry work to be ascertained through speed test on computer.
14.	<b>Stenographer Grade-II</b>	<b>Essential:</b> (a) 12th standard passed or equivalent from a recognised Board. (b) Skill test norms: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dictation: 10 minutes @ 80 words per minute.</li> <li>• Transcription: 50 minutes (English) on computer or 65 minutes (Hindi) on computer.</li> </ul>

		<b>Note:</b> Where a candidate passes both in English and Hindi test, he/she will be given preference in selection as compared to another, who passes with equal marks in one language only.
15.	<b>Junior Laboratory Assistant</b>	<b>Essential:</b> 12th standard passed in science subject from a recognised Board. <b>Desirable:</b> Degree in Science from the recognised University or Institution.
16.	<b>Lower Division Clerk</b>	<b>Essential:</b> (a) 12th standard passed or equivalent qualification from a recognized Board. (b) A typing speed of 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi on computer. Time allowed ten minutes. <b>Note:</b> 35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 KDPH or 9000 KDPH on an average of five key depressions for each word.
17.	<b>Field Attendant</b>	<b>Essential:</b> 10th standard passed from a recognized Board. <b>Desirable:</b> (i) 12th standard passed with Science from a recognised Board. (ii) Robust health and ability to swim.
18.	<b>Multi-Tasking Staff</b>	10th standard passed from a recognised Board or Institution.  <b>OR</b> Certificate from Industrial Training Institute in trade – Electrical (01 post), Mechanic (01 post), Plumber (01 post)

**Note 1:** All the candidates who are called for documents verification will be required to produce the relevant Certificates such as Mark sheets for all years/semesters of Graduation/ Provisional Certificate/ Degree of Graduation in original as proof of having acquired the minimum educational qualification on or before the cut-off date, failing which the candidature of such candidates will be cancelled. The candidates who are able to prove, by documentary evidence, that the result of the qualifying examination was declared on or before the cut-off date and he has been declared

passed, will also be considered to meet the educational qualification. It is reiterated that the result of requisite educational qualification must have been declared by the Institute/ University by the specified date. Mere processing of the result by the University/ Institute by the cut-off date does not fulfill the EQ requirement.

**Note 2:** In case of the candidates possessing equivalent educational qualification, such candidates shall also produce relevant Equivalence Certificate from the authorities concerned at the time of Document Verification. However, final decision regarding selection of such candidates will be taken by the Competent Authority, CPCB.

## 5. General Instructions, Essential Information and Clarifications:

1.	The candidates of only Indian Nationality can apply for these posts.						
2.	<p><b>Fee:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Type</th> <th>Total Charge</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1. Two hours exam</td> <td>Rs. 750 exam fee + Rs. 250 for test session = Rs. 1000</td> </tr> <tr> <td>2. One hour exam</td> <td>Rs. 350 exam fee + Rs. 150 for test session = Rs. 500</td> </tr> </tbody> </table> <p>The SC/ ST/ PwBD/ Ex-Servicemen and women are exempted from paying examination fee. However, all candidates are required to register and pay a test session charge (Rs. 250/- for two hour test and Rs. 150/- for one hour test) at the time of registration.</p>	Type	Total Charge	1. Two hours exam	Rs. 750 exam fee + Rs. 250 for test session = Rs. 1000	2. One hour exam	Rs. 350 exam fee + Rs. 150 for test session = Rs. 500
Type	Total Charge						
1. Two hours exam	Rs. 750 exam fee + Rs. 250 for test session = Rs. 1000						
2. One hour exam	Rs. 350 exam fee + Rs. 150 for test session = Rs. 500						
3.	The Board reserves the right to post the selected candidates anywhere in India.						
4.	Experience specified for the above posts shall be the experience acquired after obtaining the essential educational qualifications prescribed for the posts.						
5.	Applicants are <b>NOT</b> required to upload the scanned copies of certificates and supporting documents with the application form. However, the same shall be produced at the time of documents verification.						
6.	Applicants are advised to ensure before applying that they possess essential qualification and experience for the post. The Experience, Qualification and Age will be reckoned as on the last date for submission of application i.e. <u>28.04.2025</u> . No updating of qualification and experience will be entertained after the last date.						
7.	Application once submitted cannot be altered / resubmitted, under any circumstances. Further, no request with respect to making changes in any data / particulars entered by the candidate in the Online Application will be entertained, once the application is submitted successfully. Therefore, please keep all data/details ready before you start filling up the Application Online.						
8.	CPCB shall verify the antecedents and documents submitted by applicants at any time, at the time of appointment or during the tenure of service. In case, it is						



	found that the Applicants have submitted fake documents or the applicants have undesirable clandestine antecedents/background and have suppressed the material information, his/her services shall be liable to be terminated.
9.	The character of a person for direct recruitment to the service must be such as to render him/her suitable in all respect for appointment to the service. Persons dismissed by the Union Government or by a State Government or by a Local Authority or a Government Corporation owned or controlled by the Central Government or State Government will be deemed to be ineligible for appointment.
10	In case of any inadvertent mistake in the process of selection which may be detected at any stage even after the issuance of appointment letter, CPCB reserves the right to modify/withdraw/cancel any communication made to the Applicants.
11	The reservations/ relaxations policy for SC/ST/OBC/EWS/PwBD/Ex-Serviceman applicants will be as per the existing Govt. of India policy. Applicants applying for the reserved posts should clearly state to which category they belong.
12	EWS vacancies are tentative and subject to further directives of Government of India and outcome of any litigation. The appointment is provisional and subject to the Income and Asset certificate being verified through proper channel and if the verification reveals that the claim to belong to EWS is fake/false, the services will be terminated forthwith without assigning any further reasons and without prejudice to such further action as may be taken under the provision of the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNS) for production of fake/false certificate.
13	The applicants serving in Govt./Semi. Govt./PSUs/Autonomous Organization must obtain <b>No Objection Certificate</b> from their employer and produced it at the time of documents verification. In case the applicant fails to submit the No Objection Certificate from his/ her employer, his / her candidature will not be considered for appointment.
14	Canvassing in any form on behalf of or by any applicant will disqualify him/her from being considered for post.
15	All the appointees shall be governed by the National Pension System (NPS) introduced by Govt. of India.
16	Appointments under Direct Recruitment are regular in nature with a probation period as per Govt. of India norms and the same shall be confirmed depending upon satisfactory performance of the incumbent.
17	The Board reserves the right to: (a) Withdraw the advertisement either partly or wholly at any time without assigning any reason to this effect.

	<p>(b) Fill or not to fill up some or all the posts advertised for any reasons whatsoever</p> <p>(c) Increase/decrease the number of posts without giving any reason.</p> <p>(d) Any edition/deletion and changes in matter of terms and conditions given in this notification of recruitment.</p>
18	Request for change of mailing address or e-mail address or Mobile No. during the process of recruitment will not be entertained under any circumstances. CPCB will not be responsible for any loss of e-mail, loss of any communication due to wrong address provided by the candidates.
19	Applicants shall have to produce original testimonials at the time of documents verification.
20	Any corrigendum/addendum pertaining to this advertisement, the same shall be published on CPCB website only. Accordingly, all applicants in their own interests are advised to regularly visit CPCB website i.e. <a href="http://www.cpcb.nic.in">www.cpcb.nic.in</a> . They should also regularly check their email account for updates.
21	No TA/DA and accommodation shall be provided for attending Written Test, Skill/Trade Test and interview.
22	Candidates, who have obtained Degrees or Diplomas or Certificates for various courses from any Institution declared fake / de-recognized by the UGC/ AICTE/ PCI shall not be eligible for being considered for recruitment to the posts advertised. If this is detected at any stage during their service, their service will be terminated forthwith.
23	No interim correspondence whatsoever will be entertained from Applicants regarding conduct and result of test(s) and reasons for not being called for test(s).
24	In case of any dispute/ambiguity that may occur in the process of selection, the decision of the Competent Authority of CPCB in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of examination/ interview will be final and no query or correspondence will be entertained in this connection from any applicant.
25	No person shall be recruited unless he/she is in good mental and physical health and free from any physical defect that is likely to interfere with the efficient performance of his official duties. Candidates who are finally approved for the appointment, he/she shall produce Medical Fitness Certificate from an authorized Government Medical Officer at the time of joining CPCB.
26	A Candidate's admission to the Written Test/ Skill/ Trade Test/ Interview and subsequent process is strictly provisional. The mere fact that the call letter has been issued to the candidate does not imply that his/her candidature has been

	finally cleared by CPCB. CPCB would be free to reject any application, at any stage of the process, cancel the candidature of the candidate in case it is detected at any stage that a candidate does not fulfill the eligibility norms and/or that he/she has furnished any incorrect/false information/Certificate/documents or has suppressed any material fact(s). If any of these shortcoming(s) is/are detected after appointment in CPCB, their services are liable to be summarily terminated as per rules.
27	Errors and omissions in notification and selection process are subject to corrections as per rules.
28	Weightage of written test and interview for the post of Scientist 'B' shall be 85:15.
29	Candidates scoring less than cut-off marks as given below will not be considered for the next stage of recruitment: UR: 35% OBC/ EWS : 30% Other categories (SC, ST, PwBD, Ex-Servicemen): 25%
30	<b>Resolution of Tie-Cases:</b> In the event of tie in the normalized scores of candidates in the Computer Based Examination, such cases will be resolved by applying following criteria, one after another, till the tie is resolved: i. Total marks in Computer Based Examination. ii. Date of Birth, with older candidates placed higher. iii. Alphabetical order of names.

**Link to apply online is available on the official website of CPCB i.e. [www.cpcb.nic.in](http://www.cpcb.nic.in) under the Jobs heading.**

**Member Secretary**



**केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड**  
(पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार)  
'परिवेश भवन', पूर्वी अर्जुन नगर, शाहदरा  
दिल्ली-110032

विज्ञापन सं. 01/2025-प्रशासन(भर्ती)

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अंतर्गत, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (के.प्र.नि.बोर्ड) एक सांविधिक संगठन है जिसे जल (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 और वायु (प्रदूषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत शक्ति और कार्य सौंपे गए हैं।

2. पात्र अभ्यर्थियों से नियमित आधार पर विभिन्न पदों के लिए सीधी भर्ती हेतु खुली प्रतियोगिता के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। आवेदन जमा करने की प्रारंभिक और अंतिम तिथि निम्नानुसार है:

प्रारंभिक तिथि	<u>07.04.2025</u>
आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि	<u>28.04.2025</u>

**नोट:** यदि प्रशासनिक कारणों से आवेदन की अंतिम तिथि विस्तारित की जाती है, तो पात्रता निर्धारित करने की निर्णायक / कट-ऑफ तिथि समान रहेगी अर्थात् 28.04.2025

पदों का विवरण नीचे दिया गया है:-

क्र. सं.	पद का नाम एवं वेतन मैट्रिक्स में स्तर	पदों की संख्या						ऊपरी आयु सीमा
		अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	ईडब्ल्यूएस	अनारक्षित	कुल	
1.	वैज्ञानिक 'ख' वेतन मैट्रिक्स में स्तर-10 (रू.56,100-1,77,500/-)	03	01	07	01	10	22	35 वर्ष
2.	सहायक विधि अधिकारी वेतन मैट्रिक्स में स्तर-7 (रू.44,900-1,42,400/-)	-	-	-	-	01	01	30 वर्ष
3.	ज्येष्ठ तकनीकी पर्यवेक्षक वेतन मैट्रिक्स में स्तर-7 (रू.44,900-	-	-	-	-	02	02	30 वर्ष

	1,42,400/-)							
4.	<b>ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	-	01	01	01	01	<b>04</b>	30 वर्ष
5.	<b>तकनीकी पर्यवेक्षक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	01	-	01	01	02	<b>05</b>	30 वर्ष
6.	<b>सहायक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	-	-	02	01	01	<b>04</b>	30 वर्ष
7.	<b>लेखा सहायक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	-	-	01	-	01	<b>02</b>	30 वर्ष
8.	<b>कनिष्ठ अनुवादक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	30 वर्ष
9.	<b>ज्येष्ठ प्रारूपकार</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-6 (रू.35,400- 1,12,400/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	30 वर्ष
10.	<b>कनिष्ठ तकनीशियन</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4 (रू.25,500-81,100/-)	-	-	01	01	-	<b>02</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
11.	<b>ज्येष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4 (रू.25,500-81,100/-)	01	-	-	-	01	<b>02</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
12.	<b>प्रवर श्रेणी लिपिक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4 (रू.25,500-81,100/-)	02	-	02	-	04	<b>08</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
13.	<b>डाटा एन्ट्री ऑपरेटर श्रेणी-II</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4 (रू.25,500-81,100/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
14.	<b>आशुलिपिक श्रेणी-II</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-4	-	-	-	-	03	<b>03</b>	18 से 27 वर्ष

	(रू.25,500-81,100/-)							के मध्य
15.	<b>कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-2 (रू.19,900-63,200/-)	-	-	01	-	01	<b>02</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
16.	<b>अवर श्रेणी लिपिक</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-2 (रू.19,900-63,200/-)	02	-	-	-	03	<b>05</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
17.	<b>क्षेत्रीय परिचर</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-1 (रू.18,000-56,900/-)	-	-	-	-	01	<b>01</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य
18.	<b>मल्टी टास्किंग स्टाफ</b> वेतन मैट्रिक्स में स्तर-1 (रू.18,000-56,900/-)	-	-	-	01	02	<b>03</b>	18 से 27 वर्ष के मध्य

**टिप्पणी 1:** वैज्ञानिक 'ख' के 22 पदों में से, 02 पद संदर्भित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए आरक्षित हैं। पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी हेतु आरक्षित 02 पदों में से:-

- 01 पद पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी अर्थात चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओए, ओएल, बीएल), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं, से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है।
- 01 पद पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी अर्थात बधिर और सुनने में कठिनाई, उपचारित कुष्ठ रोग (ओए, ओएल, बीएल) सहित चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास में से बहु दिव्यांगताओं से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है।

**टिप्पणी 2:** केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में पहले से ही कार्यरत अधिकारियों के संबंध में वैज्ञानिक 'ख' के पद हेतु कोई ऊपरी आयु सीमा नहीं होगी।

**टिप्पणी 3:** ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायक के 04 पदों में से, 01 पद संदर्भित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) अर्थात बधिर और सुनने में कठिनाई वाली श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है।

**टिप्पणी 4:** कनिष्ठ अनुवादक का 01 पद, संदर्भित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) श्रेणी अर्थात चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएल, बीएलओए, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं, से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित है।

**टिप्पणी 5:** मल्टी टास्किंग स्टाफ के 03 पदों में से, 01 पद संदर्भित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूबीडी) अर्थात बधिर और सुनने में कठिनाई वाली श्रेणी से संबंधित से अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित हैं।

**टिप्पणी 6:** पीडब्ल्यूबीडी के लिए आरक्षित रिक्ति के स्थान पर चुने गए अभ्यर्थियों को जिस श्रेणी (अनु. जाति/ अनु. जनजाति/ अ. पि. वर्ग/ ईडब्ल्यूएस/ अनारक्षित) से वह संबंधित है, उसमें समायोजित किया जाएगा।

**टिप्पणी 7:** प्रवर श्रेणी लिपिक के 08 पदों में से 02 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित हैं।

**टिप्पणी 8:** अवर श्रेणी लिपिक के 05 पदों में से 01 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित है।

**टिप्पणी 9:** कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक के 02 पदों में से 01 पद भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षित हैं।

**टिप्पणी 10:** भूतपूर्व सैनिक की श्रेणी के लिए आरक्षित रिक्ति हेतु चुने गए अभ्यर्थियों को उस श्रेणी (अनु. जाति/ अनु. जनजाति/ अ. पि. वर्ग/ ईडब्ल्यूएस/ अनारक्षित) जिससे वह संबंधित है, उसमें समायोजित किया जाएगा।

**टिप्पणी 11:** सभी पदों के लिए आयु-सीमा निर्धारित करने की निर्णायक तिथि आवेदन प्राप्त करने की निर्धारित अंतिम तिथि होगी।

**टिप्पणी 12:** विभिन्न श्रेणियों हेतु ऊपरी आयु सीमा में अनुमत्य छूट निम्नानुसार है:-

क्र. सं.	श्रेणी	ऊपरी आयु सीमा के बाद आयु में अनुमत्य छूट
1.	अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति	5 वर्ष
2.	अन्य पिछड़ा वर्ग	3 वर्ष
3.	पीडब्ल्यूबीडी (अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस)	10 वर्ष
	पीडब्ल्यूबीडी (अन्य पिछड़ा वर्ग)	13 वर्ष
	पीडब्ल्यूबीडी (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति)	15 वर्ष
4.	<b>भूतपूर्व सैनिक</b>	
	समूह क पद - (ईसीओ / एसएससीओ सहित भूतपूर्व सैनिक और कमीशंड अफसर)	05 वर्ष
	समूह ख एवं ग पद - भूतपूर्व सैनिक (अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस)	ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से की गई सैन्य सेवा को घटाने के बाद 03 वर्ष।
	समूह ख एवं ग पद - भूतपूर्व सैनिक (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति)	ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से की गई सैन्य सेवा को घटाने के बाद 08 (3+5) वर्ष।
5.	रक्षा कार्मिक जो किसी भी विदेश के साथ युद्ध-स्थिति या अशांत क्षेत्र में ऑपरेशन के दौरान अक्षम हो गए और इसके परिणामस्वरूप रिहा कर दिए गए हों।	03 वर्ष [अधिकतम 45 वर्ष]
	रक्षा कार्मिक जो किसी भी विदेश के साथ युद्ध-स्थिति या अशांत क्षेत्र में ऑपरेशन के दौरान अक्षम हो गए और इसके परिणामस्वरूप रिहा कर दिए गए हों। (अनु. जाति / अनु. जनजाति)	08 वर्ष [अधिकतम 50 वर्ष]
6.	<b>समूह ग के पदों हेतु</b>	
	विधवा/तलाकशुदा महिलाएं/वे महिलाएं जो	35 वर्ष

	न्यायिक रूप से पृथक हो गई हैं और जिन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है (अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस)।	
	विधवा/तलाकशुदा महिलाएं/वे महिलाएं जो न्यायिक रूप से पृथक हो गई हैं और जिन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है (अनु. जाति/अनु. जनजाति)।	40 वर्ष
7.	<b>विभागीय उम्मीदवार (केन्द्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी) जिन्होंने तीन वर्ष की निरंतर सेवा की हो</b>	
	<b>समूह क एवं ख के पद</b>	
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस)	05 वर्ष (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं और जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशेष पद पर पहले से प्रदान की गई सेवा, पद के कर्तव्यों के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी होगी)
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति)	10 वर्ष (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं और जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशेष पद पर पहले से प्रदान की गई सेवा, पद के कर्तव्यों के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी होगी)
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अन्य पिछड़ा वर्ग)	08 वर्ष (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं और जहां यह संबंध स्थापित किया जा सकता है कि किसी विशेष पद पर पहले से प्रदान की गई सेवा, पद के कर्तव्यों के कुशल निर्वहन के लिए उपयोगी होगी)
	<b>समूह ग के पद</b>	
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अनारक्षित / ईडब्ल्यूएस)	40 वर्ष की आयु तक (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं)
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति)	45 वर्ष की आयु तक (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं)
	विभागीय उम्मीदवार अर्थात केंद्र सरकार के कर्मचारी और के.प्र.नि.बोर्ड के नियमित कर्मचारी (अन्य पिछड़ा वर्ग)	43 वर्ष की आयु तक (उन पदों के लिए जो एक समान या संबद्ध संवर्ग में हैं)



**टिप्पणी 13:** जो अभ्यर्थी आरक्षित रिक्तियों के लिए विचार किए जाने की इच्छा रखते हैं, उन्हें साक्षात्कार / कौशल परीक्षा / दस्तावेज के सत्यापन के समय सक्षम प्राधिकारी से निर्धारित प्रारूप में अपेक्षित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा, ऐसा न करने पर उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

**टिप्पणी 14:** अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी प्रास्थिति के दावे हेतु निर्णायक तिथि ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।

**टिप्पणी 15:** अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति की श्रेणी में आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को आरक्षण का उपयोग करने के लिए अपने दावों के समर्थन में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को या उससे पूर्व निर्धारित प्रारूप में, अपेक्षित अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति प्रमाणपत्र होना चाहिए।

**टिप्पणी 16:** अन्य पिछड़ा वर्ग की श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के पास आरक्षण का लाभ उठाने के अपने दावे के समर्थन में वित्तीय वर्ष 2024-25, 2023-24 और 2022-23 या वित्तीय वर्ष 2023-24, 2022-23 और 2021-22 के आय के आधार पर, आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को या उससे पहले की तारीख वाला, केंद्र सरकार की नौकरियों के लिए निर्धारित प्रारूप में अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर-क्रीमी लेयर) प्रमाण पत्र होना चाहिए। जो अभ्यर्थी आवेदन जमा करते समय वित्तीय वर्ष 2023-24, 2022-23 और 2021-22 के आय पर आधारित प्रमाण पत्र का विवरण प्रस्तुत करते हैं, उन्हें दस्तावेजों के सत्यापन के समय वित्तीय वर्ष 2024-25, 2023-24 और 2022-23 के आय पर आधारित अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर-क्रीमी लेयर) प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।

**टिप्पणी 17:** ईडब्ल्यूएस श्रेणी के तहत आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों के पास आरक्षण का लाभ उठाने के अपने दावे के समर्थन में वित्तीय वर्ष 2024-25 या वित्तीय वर्ष 2023-24 के आय के आधार पर, आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि को या उससे पहले की तारीख वाला, निर्धारित प्रारूप में आय और संपत्ति प्रमाण पत्र होना चाहिए। जो अभ्यर्थी आवेदन जमा करते समय वित्तीय वर्ष 2023-24 के आय के आधार पर आय और संपत्ति प्रमाण पत्र का विवरण प्रस्तुत करते हैं, उन्हें दस्तावेजों के सत्यापन के समय वित्तीय वर्ष 2024-25 के आय के आधार पर आय और संपत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा।

### 3. संदर्भित दिव्यांगजन:

क्र. सं.	पद का नाम	शारीरिक अपेक्षा	पद के लिए उपयुक्त रूप में चिह्नित दिव्यांगता
1.	वैज्ञानिक 'ख'	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, सी	(क) बधिर और सुनने में कठिनाई (ख) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीए, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओए, ओएल, बीएल), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और मांसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं। (ग) उपरोक्त खंड (क) से (ख) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।
2.	सहायक विधि अधिकारी	एस, आरडब्ल्यू, एसटी, एच, सी	(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि (ख) सुनने में कठिनाई

			<p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, बीए, ओएएल) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता।</p> <p>(ड) उपरोक्त खंड (क) से (घ) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
3.	<b>ज्येष्ठ तकनीकी पर्यवेक्षक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एसई, आरडब्ल्यू, एमएफ, एच	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित शामिल हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रूग्णता।</p> <p>(ड) उपर्युक्त खंड (क) से (घ) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
4.	<b>ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(क) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ख) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीए, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओए, ओएल, बीएल), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(ग) उपरोक्त खंड (क) से (ख) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
5.	<b>तकनीकी पर्यवेक्षक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एसई, आरडब्ल्यू, एमएफ, एच	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित शामिल हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रूग्णता।</p> <p>(ड) उपर्युक्त खंड (क) से (घ) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
6.	<b>सहायक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, पीपी, एसई, आरडब्ल्यू, एच, सी	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल,</p>

			<p>बीए), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
7.	<b>लेखा सहायक</b>	एस, एसटी, बीएन, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओए, बीए, ओएल, बीएल, ओएएल) जिसमें प्रमस्तिष्किय घात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन और अम्ल हमला पीड़ित शामिल हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता</p> <p>(ङ) उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता।</p>
8.	<b>कनिष्ठ अनुवादक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएलओए, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
9.	<b>ज्येष्ठ प्रारूपकार</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित शामिल हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) उपर्युक्त खंड (क) से (घ) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
10.	<b>कनिष्ठ तकनीशियन</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, ओए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग, प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित शामिल</p>

			<p>हैं।</p> <p>(घ) विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) उपर्युक्त खंड (क) से (घ) के अंतर्गत व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।</p>
11.	<b>ज्येष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, पीपी, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओए, ओएल, ओएएल) जिसमें प्रमस्तिष्किय घात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन और अम्ल हमला पीड़ित शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(घ) उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता।</p>
12.	<b>प्रवर श्रेणी लिपिक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, पीपी, एसई, आरडब्ल्यू, एच, सी	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
13.	<b>डाटा एन्ट्री ऑपरेटर श्रेणी-II</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, एसई, आरडब्ल्यू, एच	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओए, ओएएल, बीए, ओएल, बीएल), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीड़ित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
14.	<b>आशुलिपिक श्रेणी-II</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, आरडब्ल्यू, एमएफ, एल, पीपी, एसई, सी, एच	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग,</p>

			<p>प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीडित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
15.	<b>कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, पीपी, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(क) कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओए, ओएल, ओएएल) जिसमें प्रमस्तिष्किय घात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन और अम्ल हमला पीडित शामिल हैं।</p> <p>(च) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(घ) उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता।</p>
16.	<b>अवर श्रेणी लिपिक</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, पीपी, एसई, आरडब्ल्यू, एच, सी	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीडित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
17.	<b>क्षेत्रीय परिचर</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, एमएफ, पीपी, आरडब्ल्यू, एसई, सी	<p>(ङ) कम दृष्टि</p> <p>(च) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(छ) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओए, ओएल, ओएएल) जिसमें प्रमस्तिष्किय घात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन और अम्ल हमला पीडित शामिल हैं।</p> <p>(ज) ऑटिज्म, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ज) उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता।</p>
18.	<b>मल्टी टास्किंग स्टाफ</b>	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, पीपी, एसई, आरडब्ल्यू, एच, सी	<p>(क) दृष्टिहीनता और कम दृष्टि</p> <p>(ख) बधिर और सुनने में कठिनाई</p> <p>(ग) चलन संबंधी दिव्यांगता (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल, बीए) जिसमें उपचारित कुष्ठ रोग (ओएल, बीएल, ओए, ओएएल, बीएल,</p>

			<p>बीए), प्रमस्तिष्किय घात, बौनापन, अम्ल हमला पीडित और माँसपेशीय दुर्विकास शामिल हैं।</p> <p>(घ) ऑटिज्म, बौद्धिकदिव्यांगता, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता और मानसिक रुग्णता।</p> <p>(ङ) बधिर और दृष्टिहीनता के सिवाय उपरोक्त (क) से (घ) में से बहु दिव्यांगता</p>
--	--	--	---

संदर्भित दिव्यांगता के लिए प्रयुक्त संक्षिप्ताक्षर इस प्रकार हैं: एस - बैठना, एसटी - खड़ा होना, डब्ल्यू - चलना, बीएन - झुकना, एल - उठाना, एमएफ - उंगलियों से परिचालन, आरडब्ल्यू - पढ़ना और लिखना, एसई - देखना, एच - सुनना, सी - संप्रेषण, ओए - एक भुजा, ओएल - एक पैर, बीए - दोनों भुजाएं, बीएल - दोनों पैर, ओएएल - एक भुजा और एक पैर, बीएलओए- दोनों पैर और एक भुजा, पीपी - खींचना और धकेलना।

**टिप्पणी 1:** उपर्युक्त संबंधित पदों पर संदर्भित दिव्यांगजन (पीडब्ल्यूबीडी) आवेदन कर सकते हैं, चाहे पद उनके लिए आरक्षित न हो, परंतु उपयुक्त के रूप में पहचाना गया हो। तथापि, ऐसे अभ्यर्थियों को मैरिट के सामान्य मानक द्वारा ऐसे पद पर चयन के लिए विचार किया जाएगा।

**टिप्पणी 2:** आरक्षण और अन्य रियायतें एवं छूट जो कि नियमों के अंतर्गत स्वीकार्य हैं, केवल तभी होगी जब शारीरिक दिव्यांगता की डिग्री 40% या उससे अधिक हो।

**टिप्पणी 3:** चिकित्सा स्वास्थ्य के निर्धारित मानकों के आधार पर, पद पर नियुक्ति हेतु पात्र संदर्भित दिव्यांगजन (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया निर्धारित प्रपत्र में दिव्यांगता का प्रमाणपत्र। दिव्यांगता का प्रमाण पत्र जारी करने हेतु सक्षम प्राधिकारी, केंद्र या राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित एक चिकित्सा बोर्ड होगा। केंद्र / राज्य सरकार कम से कम तीन सदस्यों वाले चिकित्सा बोर्ड का गठन कर सकती है, जिनमें से कम-से-कम एक चलन संबंधी / प्रमस्तिष्किय घात / दृष्टिहीनता / बधिर दिव्यांगता, जैसे भी मामला हो, का आकलन करने के लिए विशेष क्षेत्र का एक विशेषज्ञ होगा।

#### 4. शैक्षिक अर्हता और अनुभव:

क्र. सं.	पद का नाम	शैक्षिक अर्हता और अनुभव
1.	वैज्ञानिक 'ख'	<p><b>अनिवार्य:</b> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से इंजीनियरिंग / टेक्नोलोजी में स्नातक की डिग्री, पर्यावरण इंजीनियरिंग - 04 पद, सिविल इंजीनियरिंग - 03 पद, इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग - 02 पद, केमिकल इंजीनियरिंग - 01 पद, मैकेनिकल इंजीनियरिंग - 01 पद, कृत्रिम बुद्धिमत्ता - 01 पद, कंप्यूटर विज्ञान - 01 पद और सूचना प्रौद्योगिकी - 01 पद।</p> <p><b>अधिमान्य:</b> इंजीनियरिंग / टेक्नोलोजी में परास्नातक डिग्री</p> <p style="text-align: center;"><b>या</b></p> <p><b>अनिवार्य:</b> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से परास्नातक</p>

		डिग्री, रसायन शास्त्र - 03 पद, पर्यावरण विज्ञान - 03 पद और सूक्ष्म जीव विज्ञान - 02 पद। <b>अधिमान्य:</b> NET उत्तीर्ण / पीएच.डी.
2.	सहायक विधि अधिकारी	<b>अनिवार्य:</b> i. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से विधि में स्नातक की डिग्री; और ii. राज्य न्यायिक सेवा के अधिकारी के रूप में पांच वर्ष का अनुभव होना चाहिए; या iii. राज्य के कानूनी विभाग में पांच वर्ष का अनुभव होना चाहिए; या iv. केंद्र सरकार का कर्मचारी होना चाहिए, जिसे कानूनी मामलों में पांच वर्ष का अनुभव हो; या v. एक योग्य कानूनी व्यवसायी होना चाहिए, जिसने पांच वर्ष तक इसका अभ्यास किया हो। <b>नोट:</b> वकालत की अवधि की गणना पांच वर्ष के आवश्यक अनुभव के लिए कानूनी सलाह अवधि के साथ की जाएगी।
3.	ज्येष्ठ तकनीकी पर्यवेक्षक	इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग (01 पद), और इंस्ट्रुमेंटेशन या इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग (01 पद) में स्नातक की डिग्री के साथ प्रासंगिक क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव।
4.	ज्येष्ठ वैज्ञानिक सहायक	प्रासंगिक क्षेत्र में दो वर्ष के अनुभव के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से विज्ञान में परास्नातक डिग्री। अधिमानत: किसी भी प्रतिष्ठित संगठन या संस्थान में प्रदूषण नियंत्रण और संबंधित विषयों में।
5.	तकनीकी पर्यवेक्षक	मैकेनिकल इंजीनियरिंग (01 पद), इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग (01 पद), इंस्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग (02 पद), इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग (01 पद) में डिग्री के साथ प्रासंगिक क्षेत्र में तीन वर्ष के अनुभव।
6.	सहायक	(क) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से स्नातक की डिग्री। (ख) कंप्यूटर पर अंग्रेजी टंकण 35 शब्द प्रति मिनट (प्रत्येक शब्द के लिए 5 कुंजी दबाव औसत पर 10500 केडीपीएच) / हिंदी टंकण 30 शब्द प्रति मिनट (प्रत्येक शब्द के लिए 5 कुंजी दबाव औसत पर 9000 केडीपीएच) की गति से कौशल परीक्षा पास करेगा। दस मिनट का समय अनुमत होगा।
7.	लेखा सहायक	<b>अनिवार्य:</b> (i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से वाणिज्य में स्नातक की डिग्री। (ii) किसी प्रतिष्ठित संगठन या संस्थान में लेखा, लेखा परीक्षा, कैश हैंडलिंग या संबंधित किसी अन्य कार्य में तीन वर्ष का अनुभव।
8.	कनिष्ठ अनुवादक	(i) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी में परास्नातक डिग्री, जिसमें डिग्री स्तर पर अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय परीक्षा का माध्यम हो; या (ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में परास्नातक डिग्री, जिसमें डिग्री स्तर पर हिंदी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय परीक्षा

		<p>का माध्यम हो; या</p> <p>(iii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में परास्नातक डिग्री, जिसका माध्यम हिंदी हो और डिग्री स्तर पर अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा का माध्यम हो; या</p> <p>(iv) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में परास्नातक डिग्री, जिसका माध्यम अंग्रेजी हो और डिग्री स्तर पर हिंदी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा का माध्यम हो; या</p> <p>(v) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी अन्य विषय में परास्नातक डिग्री, जिसमें हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक हो या दोनों में से कोई एक परीक्षा का माध्यम हो और दूसरा डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय हो; और</p> <p>(vi) हिंदी से अंग्रेजी और विलोमतः अनुवाद में मान्यता प्राप्त डिप्लोमा या सर्टिफिकेट कोर्स या भारत सरकार के उपक्रम सहित केंद्र या राज्य सरकार में हिंदी से अंग्रेजी और विलोमतः अनुवाद कार्य का दो वर्ष का अनुभव।</p>
9.	<b>ज्येष्ठ प्रारूपकार</b>	<p>(i) सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री; और</p> <p>(ii) किसी प्रतिष्ठित संगठन में प्रासंगिक क्षेत्र में तीन वर्ष का अनुभव।</p>
10.	<b>कनिष्ठ तकनीशियन</b>	<p>(क) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा।</p> <p>(ख) किसी प्रतिष्ठित संगठन या संस्थान में प्रयोगशाला मशीनों की सर्विसिंग में एक वर्ष का प्रासंगिक अनुभव।</p>
11.	<b>ज्येष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b>	<p>मान्यता प्राप्त बोर्ड या संस्थान से विज्ञान में 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण करने सहित प्रासंगिक क्षेत्र में तीन वर्ष का अनुभव।</p> <p><b>वांछनीय:</b> मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से विज्ञान में डिग्री।</p>
12.	<b>प्रवर श्रेणी लिपिक</b>	<p>(1) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या समकक्ष की डिग्री।</p> <p>(2) केवल कंप्यूटर पर अंग्रेजी में 35 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 30 शब्द प्रति मिनट की टंकण गति। अनुमत समय 10 मिनट।</p>
13.	<b>डाटा एन्ट्री ऑपरेटर श्रेणी-II</b>	<p><b>अनिवार्य:</b></p> <p>(क) मान्यता प्राप्त बोर्ड या संस्थान से 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण।</p> <p>(ख) डाटा प्रविष्टि कार्य के लिए प्रति घंटे कम से कम 8000 कुंजी दबाव की गति का परीक्षण कंप्यूटर पर गति परीक्षण के माध्यम से सुनिश्चित किया जाएगा।</p>
14.	<b>आशुलिपिक श्रेणी-II</b>	<p><b>अनिवार्य:</b></p> <p>(क) मान्यता प्राप्त बोर्ड से 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण एवं समतुल्य।</p> <p>(ख) कौशल परीक्षण मानदंड:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• श्रुतलेख : 10 मिनट @ 80 शब्द प्रति मिनट।</li> <li>• प्रतिलेखन: कंप्यूटर पर 50 मिनट (अंग्रेजी) या कंप्यूटर पर 65 मिनट (हिंदी)।</li> </ul>



		<b>नोट:</b> जहां एक उम्मीदवार अंग्रेजी और हिंदी दोनों परीक्षाओं में उत्तीर्ण होता है, उसे दूसरे की तुलना में चयन में वरीयता दी जाएगी, जो केवल एक भाषा में समान अंकों के साथ उत्तीर्ण होता है।
15.	<b>कनिष्ठ प्रयोगशाला सहायक</b>	<b>अनिवार्य:</b> किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान में 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण। <b>वांछनीय:</b> किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से विज्ञान में डिग्री।
16.	<b>अवर श्रेणी लिपिक</b>	<b>अनिवार्य:</b> (क) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण एवं समतुल्य अर्हता। (ख) कंप्यूटर पर अंग्रेजी टंकण में 35 शब्द प्रति मिनट या हिंदी टंकण में 30 शब्द प्रति मिनट की गति। दस मिनट का समय अनुमत होगा। <b>नोट:</b> 35 शब्द प्रति मिनट और 30 शब्द प्रति मिनट, प्रत्येक शब्द के लिए पांच कुंजी दबाव के औसत पर 10500 केडीपीएच या 9000 केडीपीएच के समरूप।
17.	<b>क्षेत्रीय परिचर</b>	<b>अनिवार्य:</b> किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10 वीं कक्षा उत्तीर्ण। <b>वांछनीय:</b> (1) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से विज्ञान में 12 वीं कक्षा उत्तीर्ण। (2) बेहतर स्वास्थ्य और तैरने की क्षमता।
18.	<b>मल्टी टास्किंग स्टाफ</b>	किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या संस्थान से 10 वीं कक्षा उत्तीर्ण। या इलेक्ट्रीशियन (01 पद), मैकेनिक (01 पद), प्लम्बर (01 पद) – व्यवसाय में औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से प्रमाणपत्र।

**टिप्पणी 1:** दस्तावेज़ सत्यापन के लिए बुलाए जाने वाले सभी उम्मीदवारों को प्रासंगिक प्रमाणपत्र यथा स्नातक के सभी वर्षों / सेमेस्टर्स के लिए अंक-पत्र / अनंतिम प्रमाणपत्र / स्नातक की डिग्री मूल रूप से न्यूनतम शैक्षिक अर्हता कट-ऑफ तारीख को या उससे पहले न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने के प्रमाण के रूप में प्रस्तुत करना अपेक्षित होगा, ऐसा न करने पर ऐसे उम्मीदवारों की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। जो अभ्यर्थी दस्तावेज़ी साक्ष्यों से यह सिद्ध करने में सक्षम हैं कि अर्हता परीक्षा का परिणाम कट-ऑफ तिथि को या उससे पहले घोषित किया गया था और उन्हें उत्तीर्ण घोषित किया गया है, उन्हें भी शैक्षिक अर्हता पूरी किया हुआ माना जाएगा। यह दोहराया जाता है कि अपेक्षित शैक्षिक अर्हता का परिणाम संस्थान / विश्वविद्यालय द्वारा निर्दिष्ट तिथि तक घोषित किया जाना चाहिए। कट-ऑफ तारीख तक विश्वविद्यालय / संस्थान द्वारा परिणाम की मात्र प्रक्रिया, शैक्षिक अर्हता की आवश्यकता को पूरा नहीं करती है।

**टिप्पणी 2:** समकक्ष शैक्षिक अर्हता रखने वाले उम्मीदवारों के मामले में, ऐसे उम्मीदवारों को दस्तावेज़ सत्यापन के समय संबंधित अधिकारियों से संबंधित समकक्षता प्रमाणपत्र भी प्रस्तुत करना होगा। तथापि, ऐसे उम्मीदवारों के चयन के संबंध में अंतिम निर्णय सक्षम प्राधिकारी, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा लिया जाएगा।

#### 5. सामान्य निर्देश, आवश्यक जानकारी और स्पष्टीकरण:

1.	इन पदों के लिए केवल भारतीय राष्ट्रीयता वाले अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।						
2.	<p><b>शुल्क:</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>प्रकार</th> <th>कुल शुल्क</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1. दो घंटे की परीक्षा</td> <td>रु. 750 परीक्षा शुल्क + रु. 250 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 1000</td> </tr> <tr> <td>2. एक घंटे की परीक्षा</td> <td>रु. 350 परीक्षा शुल्क + रु. 150 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 500</td> </tr> </tbody> </table> <p>अ.जा./अ.ज.जा./संदर्भित दिव्यांगजन/भूतपूर्व सैनिक और महिला उम्मीदवारों को परीक्षा शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। तथापि, सभी उम्मीदवारों को पंजीकरण करना होगा और पंजीकरण के समय परीक्षण सत्र शुल्क (दो घंटे की परीक्षा हेतु रु. 250/- और एक घंटे की परीक्षा हेतु रु. 150/-) का भुगतान करना होगा।</p>	प्रकार	कुल शुल्क	1. दो घंटे की परीक्षा	रु. 750 परीक्षा शुल्क + रु. 250 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 1000	2. एक घंटे की परीक्षा	रु. 350 परीक्षा शुल्क + रु. 150 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 500
प्रकार	कुल शुल्क						
1. दो घंटे की परीक्षा	रु. 750 परीक्षा शुल्क + रु. 250 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 1000						
2. एक घंटे की परीक्षा	रु. 350 परीक्षा शुल्क + रु. 150 परीक्षण सत्र हेतु = रु. 500						
3.	बोर्ड चयनित उम्मीदवारों को भारत में कहीं भी नियुक्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।						
4.	उपरोक्त पदों के लिए विनिर्दिष्ट अनुभव, पदों के लिए निर्धारित अनिवार्य शैक्षणिक अर्हताएं प्राप्त करने के बाद अर्जित अनुभव होगा।						
5.	आवेदकों को आवेदन पत्र के साथ प्रमाण पत्रों और सहायक दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रतियों को अपलोड करना अपेक्षित नहीं है। तथापि, दस्तावेजों के सत्यापन के समय इन्हें प्रस्तुत किया जाएगा।						
6.	आवेदकों को परामर्श दिया जाता है कि वे आवेदन करने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि उनके पास संबंधित पद के लिए अनिवार्य अर्हता और अनुभव है। अनुभव, अर्हता और आयु की गणना आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि अर्थात् 28.04.2025 के अनुसार की जाएगी। अंतिम तिथि के बाद अर्हता और अनुभव को अद्यतन करने पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।						
7.	एक बार जमा किए गए आवेदन को किसी भी परिस्थिति में बदला / फिर से जमा नहीं किया जा सकता है। इसके अतिरिक्त, एक बार ऑनलाइन आवेदन जमा हो जाने के बाद, आवेदन में अभ्यर्थी द्वारा दर्ज किए गए किसी भी आंकड़ों / विवरण में परिवर्तन करने के संबंध में किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। अतः ऑनलाइन आवेदन पत्र भरना शुरू करने से पूर्व कृपया सभी आंकड़ों / विवरण तैयार रखें।						
8.	केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड किसी भी समय अर्थात् नियुक्ति के समय या सेवा के कार्यकाल के दौरान, आवेदकों द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेजों और पूर्ववृत्त का सत्यापन करेगा। यदि यह पाया जाता है कि आवेदकों ने जाली दस्तावेज प्रस्तुत किए हैं या आवेदकों के पास अवांछित निषेधित पूर्ववृत्त / पृष्ठभूमि है और उन्होंने महत्वपूर्ण जानकारी छिपाई है तो उनकी सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं।						
9.	सेवा में सीधी भर्ती के लिए किसी व्यक्ति का चरित्र ऐसा होना चाहिए कि वह सेवा में नियुक्ति के लिए हर तरह से उपयुक्त हो। केंद्र सरकार या राज्य सरकार या स्थानीय प्राधिकरण या केंद्र सरकार या राज्य सरकार के स्वामित्व या नियंत्रण वाले सरकारी निगम द्वारा बर्खास्त किया गया व्यक्ति नियुक्ति के लिए अयोग्य माने जाएंगे।						
10.	नियुक्ति पत्र जारी होने के बाद भी चयन की प्रक्रिया में किसी भी अनजानी गलती के मामले में, जिसका किसी भी स्तर पर पता चल सकता है, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के पास आवेदकों को किए गए किसी भी संचार को संशोधित / वापस लेने / रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।						
11.	अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग/						

	संदर्भित दिव्यांगजन/ भूतपूर्व सैनिक आवेदकों के लिए आरक्षण / छूटनीति, भारत सरकार की विद्यमान नीति के अनुसार होगी। आरक्षित पदों के लिए आवेदन करने वाले आवेदक स्पष्ट रूप से बताएं कि वे किस श्रेणी से संबंधित हैं।
12.	आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) की रिक्तियां अस्थायी हैं और भारत सरकार के आगे के निर्देशों एवं किसी भी मुकदमे के परिणाम के अधीन हैं। नियुक्ति अनंतिम है और आय तथा संपत्ति प्रमाण पत्र के उचित माध्यम से सत्यापित होने के अधीन है। यदि सत्यापन से पता चलता है कि ईडब्ल्यूएस से संबंधित होने का दावा जाली / असत्य है, तो बिना कोई और कारण बताए सेवाएं तुरंत समाप्त कर दी जाएंगी और जाली / असत्य प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने के लिए भारतीय न्याय संहिता (बीएनएस) के प्रावधान के तहत की जाने वाली आगे की कार्रवाई पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी।
13.	सरकारी / अर्ध सरकारी / पीएसयू / स्वायत्त संगठन में सेवारत आवेदक अपने नियोक्ता से <b>अनापत्ति प्रमाण पत्र</b> अवश्य प्राप्त करें और इसे दस्तावेजों के सत्यापन के समय प्रस्तुत करें। यदि आवेदक अपने नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने में असफल रहता है तो नियुक्ति के लिए उसकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा।
14.	किसी आवेदक की ओर से या उसके द्वारा किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करने पर उसे पद के लिए विचार किए जाने से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
15.	सभी नियुक्तियां भारत सरकार द्वारा आरंभ की गई राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) द्वारा शासित होंगी।
16.	सीधी भर्ती के अंतर्गत नियुक्तियां भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार परिवीक्षा अवधि के साथ प्रकृति में नियमित हैं और उसकी पुष्टि, अभ्यर्थी के संतोषजनक प्रदर्शन के आधार पर की जाएगी।
17.	बोर्ड यह अधिकार सुरक्षित रखता है कि: (क) इस आशय का बिना कोई कारण बताए किसी भी समय विज्ञापन को आंशिक या पूर्ण रूप से वापस ले ले। (ख) किसी भी कारण से विज्ञापित कुछ या सभी पदों को भरना या न भरना। (ग) बिना कोई कारण बताए पदों की संख्या घटा / बढ़ा सकता है। (घ) भर्ती की इस अधिसूचना में दिए गए नियमों और शर्तों के मामले में कोई परिवर्धन / विलोपन और परिवर्तन।
18.	भर्ती की प्रक्रिया के दौरान डाक का पता या ई-मेल पता या मोबाइल नंबर बदलने के अनुरोध पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा। केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड उम्मीदवारों द्वारा प्रदान किए गए गलत ईमेल पते देने के कारण ई-मेल प्राप्त न होने, संचार का गलत पता देने के कारण किसी संचार के प्राप्त ना होने के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
19.	आवेदकों को दस्तावेजों के सत्यापन के समय मूल शंसा पत्र प्रस्तुत करना होगा।
20.	इस विज्ञापन से संबंधित कोई भी शुद्धि पत्र / अनुशेष, केवल केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की वेबसाइट पर ही प्रकाशित किया जाएगा। सभी आवेदकों को उनके हित में परामर्श दिया जाता है कि वे नियमित रूप से केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की वेबसाइट अर्थात् <a href="http://www.cpcb.nic.in">www.cpcb.nic.in</a> देखते रहें। उन्हें अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से अपने ईमेल की जांच करनी चाहिए।
21.	उन्हें लिखित परीक्षा, कौशल / व्यवसाय परीक्षण और साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई

	टीए / डीए एवं आवास प्रदान नहीं किया जाएगा।
22.	अभ्यर्थी, जिन्होंने यूजीसी / एआईसीटीई / पीसीआई द्वारा जाली / वि-मान्यता प्राप्त घोषित किसी भी संस्थान से विभिन्न पाठ्यक्रमों की डिग्री या डिप्लोमा या प्रमाणपत्र प्राप्त किए हैं, वे विज्ञापित पदों पर भर्ती के लिए पात्र नहीं होंगे। यदि उनकी सेवा के दौरान किसी भी स्तर पर इसका पता चलता है, तो उनकी सेवा तत्काल समाप्त कर दी जाएगी।
23.	परीक्षा (परीक्षाओं) के आयोजन एवं परिणाम और परीक्षा (परीक्षाओं) के लिए न बुलाए जाने के कारणों के संबंध में आवेदकों से किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
24.	पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन की विधि, परीक्षा / साक्षात्कार के आयोजन से संबंधित सभी मामलों में, चयन की प्रक्रिया में उत्पन्न होने वाले किसी भी विवाद / अस्पष्टता की स्थिति में, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में किसी भी आवेदक से कोई पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
25.	किसी भी व्यक्ति को तब तक भर्ती नहीं किया जाएगा जब तक कि वह मानसिक और शारीरिक रूप से स्वस्थ न हो और उसे कोई भी शारीरिक दोष न हो जिससे उसके शासकीय कर्तव्यों के कुशल निष्पादन में बाधा उत्पन्न होने की संभावना हो। जिन उम्मीदवारों को अंतिम रूप से नियुक्ति के लिए अनुमोदित किया जाता है, उन्हें केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में कार्यभार ग्रहण करने के समय एक अधिकृत सरकारी चिकित्सा अधिकारी से चिकित्सीय रूप से स्वस्थता (मेडिकल फिटनेस) प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा।
26.	किसी अभ्यर्थी का लिखित परीक्षा / कौशल / व्यावसायिक परीक्षा / साक्षात्कार और उसके बाद की प्रक्रिया में प्रवेश सर्वथा अनंतिम है। अभ्यर्थी को बुलावा पत्र जारी किए जाने का तात्पर्य यह नहीं है कि उसकी उम्मीदवारी को केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा अंतिम रूप से मंजूरी दे दी गई है। यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है और/या उसने कोई गलत / झूठी जानकारी / प्रमाणपत्र / दस्तावेज प्रस्तुत किए हैं या किसी महत्वपूर्ण तथ्य(यों) को छुपाया है तो केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी आवेदन को अस्वीकार करने, अभ्यर्थी की उम्मीदवारी को रद्द करने के लिए स्वतंत्र होगा। यदि केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड में नियुक्ति के बाद इनमें से किसी भी कमी का पता चलता है तो उनकी सेवाएं नियमों के अनुसार तत्काल रूप से समाप्त की जा सकती हैं।
27.	अधिसूचना और चयन प्रक्रिया में त्रुटियां और चूक नियमानुसार सुधार के अधीन हैं।
28.	वैज्ञानिक 'ख' के पद के लिए लिखित परीक्षा और साक्षात्कार का वेटेज 85:15 होगा।
29.	नीचे दिए गए कट-ऑफ अंक से कम अंक प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों पर भर्ती के अगले चरण के लिए विचार नहीं किया जाएगा: अनारक्षित: 35% अ.पि.वर्ग / ईडब्ल्यूएस: 30% अन्य श्रेणियां (अ.जा., अ.ज.जा., संदर्भित दिव्यांगजन, पूर्व-सैनिक): 25%
30.	<b>टाई-मामलों का समाधान:</b> कम्प्यूटर आधारित परीक्षा में उम्मीदवारों के सामान्यीकृत प्राप्तांकों में बराबरी होने की स्थिति में, ऐसे मामलों को निम्नलिखित मानदंड लागू करके, एक के बाद एक, तब तक हल किया जाएगा,

<p>जब तक कि मामला सुलझ न जाए:</p> <p>(क) कंप्यूटर आधारित परीक्षा में कुल अंक।</p> <p>(ख) जन्मतिथि, अधिक उम्र वाले उम्मीदवारों को उच्च स्थान पर रखा जाएगा।</p> <p>(ग) नामों का वर्णानुक्रम।</p>
--

ऑनलाइन आवेदन करने के लिए लिंक केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की आधिकारिक वेबसाइट अर्थात् [www.cpcb.nic.in](http://www.cpcb.nic.in) पर 'जॉब्स' शीर्षक के अंतर्गत उपलब्ध है।

सदस्य सचिव